INFLUENCE OF QUINCE VARIETY ON ALCOHOL CONTENT AND QUALITY OF SPIRIT

Aleksandar Radović^{1*}, Predrag Vukosavljević², Teodora Radenković², Sofija Rankov³, Ivana Karabegović⁴, Jelena Milanović¹, Mile Veljović²

¹Faculty of Agriculture in Kruševac, University of Niš, Kruševac, Serbia
²Faculty of Agriculture, University of Belgrade, Belgrade, Serbia

⁴Faculty of Technology in Leskovac, University of Niš, Leskovac, Serbia

³Enological laboratory Vršac, Vršac, Serbia

(ORIGINAL SCIENTIFIC PAPER) UDC 663.551.5:634.14 DOI 10.5937/savteh2202048R

Some of the specific characteristics of quince fruits, such as the high content of pectin substances and relatively low content of fermentable sugars, lead to certain challenges during alcoholic fermentation. The aim of this research was to evaluate the effect of quince variety on fermentation dynamics, alcohol yield and chemical composition of produced spirits. Nine quince varieties grown at the experimental field "Radmilovac" (University of Belgrade - Faculty of Agriculture), were used in this study: Vranjska (SRB), Leskovačka (SRB), Morava (SRB), Pazardžijska (BLG), Hemus (BLG), Asenica (BLG), Portugal (POR), Triumph (BLG) and Rea's Mammoth (USA). The investigation was carried out in 2018. Soluble solids content in quince fruits was in the range from 12.90% (Pazardžijska) to 16.80% (Morava). Total sugars and total acids expressed as malic acid were in the range from 6.74 % and 0.53% w/w (Pazardžijska) to 9.76 % and 1.27% w/w (Morava), respectively. The highest alcohol content had spirits made from quince varieties Leskovačka and Asenica (9.88 litres of 40% vol. alcohol from 100kg of fruit), while the lowest alcohol content had spirit made from variety Rea's Mammoth (7.20 litres of 40% vol. alcohol from 100 kg of fruit). All spirit samples had methanol content (up to 1350 g/hl, calculated at 100% of alcohol) and other quality parameters in accordance with the legal regulations.

Keywords: quince spirit, spirit quality, alcohol content, methanol, volatile compounds

Introduction -

In Serbia, 12.556 tons of quince are produced annually (this data is the average value from the period 2015–2017), which presents 3% of the global quince production. Because of this high quince production, Serbian quince production is in the 4th place among European countries and in the 9th place at a global level [1]. Quince production in Serbia is primarily done in small production areas. The centre of production (71 %) is located in central Serbia, while the rest of the production is done in the northern parts of the country. The most important locations for quince production in Serbia are Leskovac and Vranje surroundings, Podunavlje, Velika and Zapadna Morava [2,3].

The processing industry showed a trend of an increasing need for quince fruits in order to make different products, but mainly quince-based beverages. This resulted in a significant increase in quince production in Serbia. The main cultivar grown in Serbia is Leskovacka, aromatic quince with high-quality fruits. The most abundant pollinator grown in quince orchards is the cultivar Vranjska. Quince is characterized by very attractive and highquality fruits. Quince fruit contains carbohydrates, primarily monosaccharides and organic acids which give the fruit its specific aroma and refreshing taste. In addition, quince fruits are rich in tannins, minerals and vitamins [2,4].

Analysis of the edible part of the quince fruit indicates that it contains on average 84.6% water, 14.2% dry matter, 9.0% total and 5.0% reducing sugars, then 1.8% pectin, 0.8% tannin, 16.8 mg/100 g ascorbic acid, etc. [5]. The quality of the fruit varies depending on the genotype, geographical origin, climatic conditions, position of the fruit on the branch, harvesting time and cultivation technology [6]. The main products made from quince are compotes, jams, juices and jellies. In recent years, quince alcoholic beverages became important as their specific aroma is appreciated by consumers [3,7,8].

Quince spirit is produced by distillation and/or rectification of the fermented quince mash or quince juice, with or without seeds, up to 86% vol. alcohol, so that

48 -

^{*}Author address: Aleksandar Radović, Faculty of Agriculture in Kruševac, University of Niš,

Kosančićeva 4, 37000 Kruševac, Serbia; e-mail: radovicaleksandar@yahoo.com

The manuscript received July, 04, 2022. Paper accepted: October, 05, 2022.

the taste and aroma of distillate originate exclusively from the fruit [9].

New breeding programs resulted in new quince cultivars which provide good yields followed by great fruit quality. Among fruit quality traits, chemical compounds like acids, soluble solids and sugars are very much important for quince quality. Also, aromatic compounds present an important quality trait of the cultivar [10].

In addition to the production properties, it is crucial to evaluate the physical and chemical properties of the fruit, as well as their suitability for processing, especially regarding the production of alcoholic beverages.

The aim of this study was to examine the effect of quince variety on fermentation dynamics, alcohol yield and chemical composition of produced spirits.

Materials and methods -

Materials

This study was carried out in 2018. using quince from the test orchard of the experimental field "Radmilovac", Faculty of Agriculture, University of Belgrade. 'QuinceMA' was used for quince rootstock while the training system was modified central leader. In this study, nine cultivars of quince were used: Vranjska (SRB), Leskovačka (SRB), Morava (SRB), Pazardžijska (BLG), Hemus (BLG), Asenica (BLG), Portugal (POR), Triumph (BLG) and Rea's Mammoth (USA).

Selected yeast *Saccharomyces cerevisiae* train Actiflore®BO213 was purchased from Laffort, France. Enzyme Enartis Zym RS with strong pectolytic and hemicellulase activities was obtained from Enartis, South Africa. A fermentation activator containing nutritive elements that promote yeast multiplication (Nutristart®) and mineral salt diammonium phosphate was procured from Laffort, France. Citric acid was purchased from a local market.

Methods

The experiments included the physical, sensory and chemical characteristics of the fruit, as well as fermentation kinetics, alcohol yield and chemical quality parameters of fruit spirits.

Fruit weight was measured on a precision balance with a precision of 0.01 g. For the fruit dimension's measurement, a digital calliper was used. The calculation of the fruit shape index was based on the dimensions of the fruit. Fruit firmness was measured by a penetrometer (Facchinisrl, Italy) and expressed in kg cm⁻².

A digital handheld refractometer (Atago, Pocket PAL-1) was used for total soluble solids measurement. Total and inverted sugar content was examined by the Luff-Schoorl method [11].

The difference between total and inverted sugar was multiplied by a coefficient of 0.95, in order to calculate sucrose content. Total acidity was measured by titration method, based on 0.1N NaOH titration, until the colour change of the indicator phenolphthalein [12]. Five-member jury performed a sensory analysis of the fruits (attractiveness, taste, aroma, bitterness and juiciness) using the scoring method.

Spirit production. After harvesting, quince fruits were left for ripening in fruit crates for 14 days at a temperature of 16 °C. When the quince had reached an adequate degree of maturity, fruits were weighed (25 kg), washed and crashed. The obtained fruit mash is mixed with 15 kg of warm water (50 °C) and 1.25 g of pectolytic enzyme Enartis Zym RS. The goal of adding enzymes is to liquefy the fruit mash and facilitate the extraction of fermentable sugars. Alcoholic fermentation was done using the selected yeast Saccharomyces cerevisiae strain Actiflore®BO213. At the beginning of fermentation, mineral nutrient for yeast (diamonium phosphate, 200 g/t) was added. Organic nutrient (Nutristart, 200 g/t) is added after three days. The pH value of the mash was adjusted to 3.4±0,1 with 10% w/v citric acid solution. During fermentation, total soluble solids and pH were monitored. After fermentation lasting for 15 days, double distillation is conducted. The first distillation yielded distillates of 21-26% vol. alcohol, while the second distillation yielded distillates of 60.6 -62.2% vol. alcohol, where 1% of the head fraction was separated.

Ethanol content was determined by a digital density meter (DMA 4500, Anton Paar, Austria). The chemical composition of the final distillates was obtained with the gas chromatography method (7890B GC System, Agilent Technologies, USA) (Commission Regul. EC No.2870/2000).

Results and discussion

Physical properties of the fruit

Fruit weight is a very important characteristic of the yield and quality of quince fruit. It varied between varieties from 216.7 g (Leskovačka) to 448.7 g (Morava) (Table 1). Varieties Leskovačka and Pazadržijska had small fruits (below 300 g), varieties Vranjska, Hemus, Asenica, Portugal and Rea's Mammoth medium-sized fruits (300-400 g) and varieties Morava and Triumph large fruits (over 400 g). The fruit weight in this study was in relation with the results of Legua et al. [13]. It is positively correlated with fruit yield and dimensions [14].

	Fruit weight	Fruit	Fruit	Fruit	Fruit firmness
Quince variety	(g)	length	width(mm)	shape	(kg/cm²)
		(mm)		index	
Vranjska (SRB)	311.7	91.8	85.0	1.08	6.6
Leskovačka (SRB)	216.7	66.3	80.2	0.83	7.7
Morava (SRB)	448.7	93.7	95.9	0.98	6.7
Pazardžijska (BLG)	265.1	77.8	83.9	0.93	4.7
Hemus (BLG)	317.9	83.3	87.0	0.96	7.2
Asenica (BLG)	311.9	82.8	86.3	0.96	6.9
Portugal (POR)	372.6	93.4	89.6	1.04	7.2
Triumph (BLG)	421.9	84.5	94.3	0.90	5.3
Rea's Mammoth (USA)	331.9	100	85.4	1.17	6.7

By the fruit weight, a variety Leskovačka had the smallest dimensions of the fruit (length - 66.3mm and width - 80.2 mm). The largest fruit length had the variety Rea's Mammoth (100mm), and the largest fruit width had the variety Morava (95.9mm) and Triumph (94.3 mm). Based on the dimensions of the fruit, the fruit shape index was calculated. The variety Rea's Mammoth had the highest shape index (1.17), and the lowest had the variety Leskovačka (0.83). After analysing the shape of the fruit, it can be stated that the varieties Vranjska and Rea's Mammoth had an elongated fruit shape, the varieties Leskovacka and Triumph slightly flattened shape, while in other varieties the fruit shape was round (fruit shape index approx. 1). The varieties with round or slightly flattened shape fruits are more suitable for processing compared to the varieties with elongated fruit. Fruit firmness is an important technological feature, on which the suitability of fruits for processing depends. It is desirable that quince fruits are less firm because they are more suitable for processing. It is positively correlated with pectin and calcium content in fruits [15]. Varieties Pazadržijska and Triumph are less firm (4.7 and 5.3 kg cm⁻², respectively), which makes them potentially the most suitable for processing. On the other hand, varieties Leskovačka and Portugal are more firm (7.7 and 7.2 kg cm⁻², respectively). The quince varieties in our study had lower fruit firmness compared to the results found by Legua et al. [13], which makes them more suitable for processing.

Chemical properties of the fruit

The chemical composition of quince fruit is the most important parameter of their quality. The total soluble solids of the fruit depend largely on the degree of fruit ripeness. It gradually increases with an increasing degree of fruit maturity [16]. In our experiment, the total soluble solids varied from 12.90% (Pazardžijska) to 16.20% (Leskovačka) and 16.80% (Morava) (Table 2). Varieties Leskovačka and Morava had a higher amount of soluble solids than the results obtained by Rop et al. [4] in the Czech Republic, which can be explained by more favourable agroecological conditions for growing in our country.

Table 2. Chemical properties of the fruit

	Soluble solids	Total Inverted		Sucrose	Total acids	
Quince variety	(%)	sugars (%)	sugars (%)	(%)	(%)	
Vranjska (SRB)	15.20	8.34	7.41	0.88	0.71	
Leskovačka (SRB)	16.20	9.15	8.28	0.83	0.99	
Morava (SRB)	16.80	9.76	8.81	0.92	1.27	
Pazardžijska (BLG)	12.90	6.74	5.72	0.97	0.53	
Hemus (BLG)	13.20	7.21	6.07	1.08	0.59	
Asenica (BLG)	15.80	8.73	7.84	0.85	0.77	
Portugal (POR)	15.40	8.51	7.46	0.99	0.81	
Triumph (BLG)	15.00	8.41	7.33	1.03	0.71	
Rea's Mammoth (USA)	14.60	8.12	7.27	0.81	1.09	

Sugar content was consistent with total soluble solids. Thus, the highest content of total and inverted sugars was found in varieties Morava (9.76 and 8.81%, respectively) and Leskovačka (9.15 and 8.28%, respectively), and the lowest content was found in variety Pazardžijska (6.74 and 5.72%, respectively). Sucrose content was highest in varieties Hemus (1.08%) and Triumph (1.03%) and the lowest was in the variety Rea's Mammoth (0.81%).

In addition to soluble solids and sugar content, the content of total acids is a very important parameter of fruit quality. The taste and aroma of quince fruit depend more on the soluble solids/total acids ratio than on the total soluble solids or total acids considered independently [17]. The highest total acids content was found in the variety Morava (1.27%), and the lowest in the variety Pazardžijska (0.53%). Fruits with low acid content decay faster and are preserved less, so they must be processed quickly after harvest. The acid content in our study was higher and varied more between varieties compared to the results obtained by But and Klimenko [18]. The genotype has a significant effect on the manifestation of these differences [4].

Sensory properties of the fruit

Along with physical and chemical characteristics, sensory properties are also an important parametre of the quality of quince fruit. Compared to the other types of fruit, quince fruits are characterized by specific sensory attributes. They are known by their strong aroma. In our study, sensory properties were consistent with the chemical composition of the fruit (Table 3).

Quince variety	Attractiveness	Taste	Aroma	Astringency	Juiciness	
Quince variety	(1-10)	(1-10)	(1-10)	(1-3)	(1-3)	
Vranjska (SRB)	6.0	5.5	5.5	2.0	2.0	
Leskovačka (SRB)	7.0	6.0	6.0	2.0	1.0	
Morava (SRB)	10.0	10.0	8.0	1.0	3.0	
Pazardžijska (BLG)	4.0	4.5	4.5	1.0	1.5	
Hemus (BLG)	8.0	6.5	7.0	1.0	1.8	
Asenica (BLG)	7.0	8.0	7.5	2.0	1.8	
Portugal (POR)	6.0	7.3	6.5	2.0	1.0	
Triumph (BLG)	8.0	7.0	6.5	1.0	3.0	
Rea's Mammoth (USA)	5.0	7.5	8.0	2.0	1.0	

The Morava variety received the maximum score for the appearance and taste of the fruit (10.0), and along with the variety Rea's Mammoth, it also had the most aromatic fruits (8.0). The worst-scored variety in terms of sensory characteristics was Pazardžijska (appearance – 4.0; taste and aroma – 4.5).

Astringency and juiciness are characteristics that were rated with a score of 1 - 3. The astringency of quince fruits is related to the tannin content. Astringency level in the varieties Morava, Pazardžijska, Hemus and Triumph was low (1.0), and among the other varieties, it was moderate (2.0). Varieties like Morava, Hemus, Triumph and Pazardžijska are suitable for fresh consumption [13]. Juiciness is an important feature of fruit freshness. Varieties Morava and Triumph had the juiciest fruits (3.0), while the fruits from varieties Portugal and Rea's Mammoth were dry (1.0). Varieties that are less astringent and juicier are suitable for fresh consumption.

The dynamics of fermentation were monitored by changes in total soluble solids (TSS) and pH values

(Tables 4 and 5). The initial TSS in different varieties of quince varied from 12.9 (Pazadžijska) to 16.8 °Bx (Morava) (Table 4). The high decrease on the first day is not due to the fast start of fermentation, but due to the added water during the fruit processing. The reason for the increase during the second day is the increased extraction of sugar from the fruit tissue. At the same time, induced alcoholic fermentation by the selected yeast strain *Saccharomyces cerevisiae* began.

 Table 4. Soluble solids content during 15 days of alcoholic fermentation

Quince	°Вх															
variety	Fruit	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Vranjska (SRB)	15,2	10,0	11,2	9,5	7,5	6,5	6,1	5,8	5,8	5,8	5,8	5,8	5,8	5,8	5,8	5,8
Leskovačka (SRB)	16,2	12,0	13,0	11,8	8,0	7,3	7,0	6,5	6,3	6,1	6,1	6,1	6,1	6,1	6,1	6,1
Morava (SRB)	16,8	11,0	12,2	11,2	7,3	6,5	6,0	5,9	5,9	5,9	5,9	5,9	5,9	5,9	5,9	5,9
Pazardžijska (BLG)	12,9	10,0	10,9	10,0	6,2	5,5	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0
Hemus (BLG)	13,2	11,1	12,0	11,5	7,9	6,9	6,4	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0
Asenica (BLG)	15,8	10,9	12,1	11,0	7,8	7,1	6,8	6,1	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0	6,0
Portugal (POR)	15,4	10,0	12,0	10,0	7,3	6,9	6,4	5,9	5,9	5,9	5,9	5,9	5,9	5,9	5,9	5,9
Triumph (BLG)	15,0	10,7	11,9	10,2	7,3	6,8	6,4	5,9	5,9	5,8	5,8	5,8	5,8	5,8	5,8	5,8
Rea's																
Mammoth (USA)	14,6	10,7	11,9	10,2	7,3	6,8	5,4	5,4	5,4	5,4	5,4	5,4	5,4	5,4	5,4	5,4

The pH value can also be an important parameter for alcoholic fermentation monitoring. Before alcoholic fermentation, citric acid was added to slightly decrease the pH value of the mash, to prevent its spoilage. During alcoholic fermentation, there are small changes in pH value, which indicates the activity of the yeast (Table 5).

Table 5. Changes in pH value during 15 days of alcoholic fermentation

Quince	рН														
variety	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Vranjska (SRB)	3.40	3.40	3.36	3.36	3.33	3.33	3.36	3.36	3.42	3.41	3.41	3.45	3.42	3.41	3.42
Leskovačka (SRB)	3.49	3.50	3.40	3.33	3.30	3.39	3.40	3.44	3.43	3.39	3.39	3.48	3.43	3.39	3.43
Morava (SRB)	3.41	3.41	3.40	3.40	3.30	3.38	3.38	3.40	3.34	3.33	3.32	3.38	3.34	3.33	3.34
Pazardžijska (BLG)	3.51	3.48	3.48	3.41	3.41	3.41	3.44	3.48	3.35	3.35	3.34	3.37	3.35	3.35	3.35
Hemus (BLG)	3.46	3.46	3.46	3.40	3.37	3.35	3.38	3.39	3.39	3.37	3.37	3.42	3.39	3.37	3.39
Asenica (BLG)	3.46	3.46	3.46	3.39	3.37	3.37	3.37	3.39	3.36	3.35	3.34	3.36	3.36	3.35	3.36
Portugal (POR)	3.33	3.30	3.25	3.25	3.25	3.29	3.34	3.36	3.37	3.35	3.40	3.30	3.37	3.35	3.37
Triumph (BLG)	3.41	3.40	3.40	3.40	3.41	3.36	3.37	3.38	3.42	3.42	3.39	3.43	3.42	3.42	3.42
Rea´s															
Mammoth (USA)	3.50	3.50	3.45	3.40	3.39	3.42	3.44	3.44	3.40	3.30	3.34	3.46	3.40	3.30	3.40

The alcohol yield is shown in table 6. The results show that spirits made from quince varieties Leskovačka and Asenica have the highest alcohol content (9.88 litres of 40% vol. alcohol from 100 kg of fruit), while the lowest alcohol content has quince spirit made from the variety Rea's Mammoth (7.20 litres of 40% vol. alcohol from 100 kg of fruit) (Table 6).

Table 6. Date of harvest, fermentation and distillation (2018) and alcohol yield of obtained distillates

Quince variety	Date of harvest	Amount of fruits (kg)	Ripening duration (days)	Beginning of alc. fermentation	Duration of alc. fermentation (days)	Beginning of distillation	First distillate yield (liters)	Alcohol yield of first distillate (alk. %vol)	Second distillate yield (liters)	Alcohol yield of second distillate (alk. %vol)	40,0% vol quince spirit yield (liters)	40,0% vol quince spirit yield, calculated at 100kg of fruits (liters)
Vranjska (SRB)	10.10.	25	14	24.10.	15	08.11.	4.56	24.0	1.55	61.0	2.36	9.44
Leskovačka (SRB)	10.10.	25	14	24.10.	15	08.11.	4.56	25.0	1.60	61.7	2.47	9.88
Morava (SRB)	10.10.	25	14	24.10.	15	08.11.	5.15	21.0	1.50	62.2	2.33	9.32
Pazardžijska (BLG)	10.10.	25	14	24.10.	15	08.11.	3.63	26.0	1.33	60.7	2.02	8.08
Hemus (BLG)	10.10.	25	14	24.10.	15	08.11.	3.58	24.0	1.20	60.9	1.83	7.32
Asenica (BLG)	10.10.	25	14	24.10.	16	09.11	4.57	25.0	1.60	61.8	2.47	9.88
Portugal (POR)	10.10.	25	14	24.10.	16	09.11	3.80	23.0	1.23	60.6	1.86	7.44
Triumph (BLG)	10.10.	25	14	24.10.	16	09.11	4.13	26.0	1.51	61.4	2.32	9.28
Rea´s Mammoth (USA)	10.10.	25	14	24.10.	16	09.11	3.54	24.0	1.16	62.2	1.80	7.20

All compounds of the chemical composition of the final distillates were within a legal range, according to the Law on Spirit drinks in Serbia [19].

Volatile compounds include aldehydes, volatile esters, fusel alcohols, furfural, volatile (expressed as acetic acid), and other aromatic compounds. The highest content of volatile compounds had distillate from the variety Morava (7745.15 mg per litre of 100% alcohol) and the lowest content had distillate from the variety Rea's Mammoth (5094.14 mg per litre of 100% alcohol) (Table 7).

Table 7. Chemical composition of final distillates (in mg/L of 100% alcohol)

Quince variety	Vranjska (SRB)	Leskovačka (SRB)	Morava (SRB)	Pazardžijska (BLG)	Hemus (BLG)	Asenica (BLG)	Portugal (POR)	Triumph (BLG)	Rea's Mammoth (USA)
Ethanol (%vol)	40.46	40.89	39.90	40.70	39.90	39.71	40.39	40.33	
Methanol	8411.77	7554.99	7321.54	7197.99	9074.08	10088	6592.58	6632.18	8059.19
Aldehydes	281.06	318.51	366.11	261.62	251.43	268.14	217.88	451.67	217.88
Ethyl acetate	696.1	443.25	1956.66	657.14	566.46	452.36	429.81	313.69	401.73
Furfural	24.23	16.50	8.38	11.28	14.77	22.68	9.17	13.54	22.53
Total acids (mg/L)	87.6	43.2	109.2	40.8	40.8	39.6	43.2	56.4	54.0
Volatile compounds	6019.39	5550.26	7745.15	7133.04	6492.66	5980.18	6801.86	5713.9	5094.14
n-propanol	318	387	482	636	460	426	354	389	352
i-propanol	0	0	0	0	0	0	0	0	C
n-butanol	6	20	12	8	6	5	7	5	5
i-butanol	740	653	879	919	773	648	908	564	547
i-amyl alcohol	3954	3712	4041	4640	4421	4158	4876	3977	3548
Total fusel alcohols	5018	4772	5414	6203	5660	5237	6145	4935	4452

Methanol is a naturally occurring compound in spirit drinks and is derived from pectic substances by hydrolysis. Its amount is higher in fruit than in grain spirits and can be used as a sign of spirit authenticity [20]. Small concentrations of methanol in fruit spirits are considered safe, while high concentrations have different negative effects on human health. In our study, the lowest methanol content had distillate from the variety Portugal (6,592.58 mg per litre of 100% alcohol), and the highest content had distillate from the variety Asenica (10,088 mg per litre of 100% vol. alcohol). The allowed concentrations of methanol in alcoholic drinks made from quince are up to 13,500 mg per litre of 100% alcohol [19]. Our results showed that methanol concentrations are in the safe-to-use range.

Aldehydes are a large group of compounds that are formed by the oxidation of primary alcohols. They give a specific aroma – fruity and floral, and although aldehydes are found in smaller concentrations than esters and alcohols, they are easily detected by smell receptors [21]. The most abundant aldehyde in fruit spirits is acetaldehyde, which makes up 90% of the carbonyl fraction in spirits. The final concentration of acetaldehyde in fermented beverages or raw distillates is highly correlated to the fruit used for fruit spirit, while it is not correlated with the type of yeast strain [22]. The lowest aldehyde content had distillates from varieties Portugal and Rea's Mammoth (217,88 mg per litre of 100% alcohol) and the highest amount was found in distillate from variety Triumph (451,67 mg per litre of 100% alcohol).

Another group of volatile compounds that determine the fruity character of the spirit are esters. Even small changes in esters can result in a noticeable effect on the final quality of the spirit. Some esters can show a negative contribution to the beverage sensory traits, e.g. ethyl acetate if present in higher concentrations [9].

Ethyl acetate gives a specific solvent-like aroma [23], and it is an indicator of fermentation purity (presence of acetic acid bacteria). In smaller quantities, it gives a pleasant smell to the spirit [24]. The lowest ethyl acetate content had distillate from the variety Triumph (313,69 mg per litre of 100% alcohol) and the highest ethyl acetate content was found in distillate from the variety Morava (1956,66 mg per litre of 100% alcohol). The final esters profile in fruit spirit depends on the conditions of fermentation (temperature, aeration and hydrostatic pressure), strain type and the material used for fermentation [23] and cutting the head fraction. Since in our study all samples were exposed to the same fermentation conditions, the same strain was used and the same amount of cut head fraction, the noticed differences are exclusively genotype-related.

Furfural is not present in the raw materials (fruit), but is exclusively formed during the distillation, at higher temperatures. It is a common compound in natural fruit spirits and an indicator of the natural origin of the spirit. It gives a specific bitter almonds smell [24]. Higher amounts of furfural indicate burning, therefore in "burned" distillates, furfural can be found in an amount of 30 or up to 120 mg per litre of 100% alcohol. Usually, it can be found in amounts below 10 mg per litre of 100% alcohol. Furfural range from 8,38 (Morava) to 24,23 (Vranjska) mg per litre of 100% alcohol indicated that no burning has occurred during distillation.

The distillate from the variety Pazardžijska had the highest amount of total fusel alcohols (6203 mg per litre of 100% alcohol), and distillate from the variety Rea's Mammoth had the lowest content of total fusel alcohols (4452 mg per litre of 100% alcohol) (Table 7). Fusel alcohols are one of the most important volatile chemicals in spirits, which can have a positive or negative contribution to the sensory traits of fruit spirits. In the appropriate concentrations, fusel alcohols improve the quality of the fruit spirits and provide specific aroma and flavour depending on the concentrations of individual fusel alcohols that are present [25]. Since the individual content of each fusel alcohol and their mutual relations depend on the setting of the alcoholic fermentation, yeast and the chemical character of the raw material, fusel alcohols are the parameters for determining the authenticity of fruit spirits [26].

The usual amount of fusel alcohol found in fruit spirits is between 1000 and 5000 mg per litre of 100% alcohol in different fruit spirits, including quince spirit [25]. By EU regulation, the number of volatile compounds in spirit drinks, including fusel alcohols, should be over 2000 mg/L [27]. On the other hand, too high fusel alcohol concentrations lead to a negative effect on the aroma and flavour and have intoxicating effects. The study of 290 different spirit samples in Europe showed that the mean amount of fusel alcohols is 4000 mg/litre, while concentrations above 10,000 mg/l are extremely rare and should be treated with precaution since there are indications that concentrations above 10,000 mg/l can have a toxic effect [28]. Our data showed that all analyzed fruit spirits had optimal fusel alcohol content (Table 7).

The most important fusel alcohol is iso-amyl alcohol, which gives a specific banana flavour and can implicate the character of fruit spirit [29]. Other abundant fusel alcohols are *i*-butanol, *n*-propanol, and *n*-butanol. *N*-propanol gives a mellow and refreshing taste [30]. Isoamyl alcohol had the largest share in total fusel alcohol content in analyzed spirits, followed by isobutanol, *n*-propanol and *n*-butanol.

The concentrations and ratio of abundance of fusel alcohols can implicate the sensory quality of the fruit spirit. This implicates that fruit spirits made from the Portugal variety will have good sensory properties, while Rea's Mammoth will have a little weaker sensory evaluation grade. Still, differences between cultivars in regard to iamyl alcohol amount are too small to expect significant difference among spirits from different cultivars.

While optimal fusel alcohol does not affect the intoxicating degree (ID) of fruit spirit, the ratio between isoamyl alcohols to isobutanol is highly correlated to ID [31]. The ratio of these two fusel alcohols depends on amino acids and ammonium content. This ratio is the highest in spirits distilled from Triumph (7,05) and Rea Mammoth (6,48), while Morava and Pazardžijska had the lowest IA/ IB ratio (4,95 and 5,05 respectively). On the other hand, the amount of *n*-propanol, *i*-amyl alcohol and *i*-butanol was the highest in Pazardžijska.

Conclusion _____

The weight and dimensions of the fruit varied considerably between varieties. Most varieties had a round fruit shape, which is the most suitable for processing. The varieties Vranjska and Portugal had the highest fruit firmness, and Pazadržijska and Triumph had the lowest. In terms of the chemical composition of the fruit, the varieties Morava, Leskovačka and Asenica stood out. The sensory properties were consistent with the chemical composition of the fruit. In general, the best results regarding fruit quality were shown by the varieties Morava, Leskovačka and Asenica.

The highest alcohol yield had spirits made from varieties Leskovačka and Asenica, while the lowest alcohol yield had spirits made from the variety Rea's Mammoth. As for chemical composition, all compounds, including methanol content, were in accordance with the legal regulations.

Acknowledgements

The paper is a part of the research done within the project no. 451-03-68/2022-14/200383. The authors acknowledge financial support from the Ministry of Education, Science and Technological Development of Serbia.

References -

- [1] FAO, 2019.http://faostat.fao.org,
- [2] RadovićA, NikolićD, MilatovićD, ĐurovićD, ĐorđevićB. Fruit characteristics of quince cultivars in the region of Belgrade. *Journal of Pomology*, 2015, 49, 15-19. http://aspace. agrif.bg.ac.rs/bitstream/handle/123456789/3948/3945. pdf?sequence=1&isAllowed=y
- [3] Radović A, Nikolić D, Milatović D, Rakonjac V, Bakić I. Growth and yield characteristics of quince cultivars. *Acta Horticulturae*, 2016a, 1139, 209-212. https://doi. org/10.17660/ActaHortic.2016.1139.36
- [4] Rop, Balík J, Řezníček V, Juríková T, Škardová P, Salaš P, Sochor J, Mlček J, Kramářová D. Chemical characteristics of fruits of some selected quince (Cydonia oblonga Mill.) cultivars. *Czech Journal of Food Sciences*. 2011, 29(1), 65–73. https://doi.org/10.17221/212/2009-CJFS
- [5] Sharma R, Joshi V K, Rana J C. Nutritional composition and processed products of quince (Cydonia oblonga Mill.). Indian Journal of Natural Products and Resources. 2011, 2(3), 354-357. http://nopr.niscpr. res.in/bitstream/123456789/12741/1/IJNPR%20 2%283%29%20354-357.pdf
- [6] Spanos G A, Wrolstad R E. Phenolics of apple, pear, and white grape juices and their changes with processing and storage - a review. *Journal of Agricultural and Food Chemistry.* 1992. 40, 1478–1487. https://doi.org/10.1021/ jf00021a002
- [7] Alvarenga A, Abrahao E, Pio R. Assis F A, De Oliveira N C. Comparation among marmalades produced from different fruit quince species (Cydonia oblonga Miller and Chaenomeles sinensis Koehne) and cultivars. *Ciencia e Agrotecnologia*. 2008, 32, 302–307. https://doi.

org/10.1590/S1413-70542008000100043

- [8] Patel N C, Rathod BG, VShah N, Mahajan A N. Cydonia vulgaris Pers.: a review on diversity, cultivation, chemistry and utilization. *Der Pharmacia Lettre*. 2011, 3, 51– 61. https://www.scholarsresearchlibrary.com/articles/ cydonia-vulgaris-pers-a-review-on-diversity-cultivationchemistry-and-utilization.pdf
- [9] Nikićević N, Tešević V. (2010). Proizvodnja voćnih rakija vrhunskog kvaliteta. Univerzitet u Beogradu, Poljoprivredni fakultet. Samostalna izdavačka agencija "NIK-PRESS", Beograd, 2010. ISBN: 9788678340994
- [10] Radović A, Nikolić D, Milatović D, Đurović D, Trajković J. Investigation of pollen morphological characteristics in some quince (Cydonia oblonga Mill.) cultivars. *Turkish Journal of Agriculture and Forestry*. 2016b, 40, 441-449. https://doi.org/10.3906/tar-1511-76
- [11] Egan H, Kirk R, Sawyer R. The Luff Schoorl method. Sugars and preserves. In: Pearson's chemical analysis of foods, 8th edition, *Longman Scientific and Technical*, *Harlow, UK*, 1981, pp. 152–153. ISBN: 044302149X
- [12] Džamić M, Praktikum iz biohemije, *Naučna knjiga, Beograd*, 1989. ISBN: 9788623230370.
- [13] Legua P, Serrano M, Melgarejo P, Valero D, Martínez J J, Martínez R, Hernández F. Quality parameters, biocompounds and antioxidant activity in fruits of nine quinces (Cydonia oblonga Miller) accessions. *Scientia Horticulturae*, 2013, 154, 61-65. https://www.sciencedirect. com/science/article/pii/S0304423813000915#:~:text=http s%3A//doi.org/10.1016/j.scienta.2013.02.017
- [14] Wani N., Khan A, Wani I A, Akhter S, Malik A R, Ganie M A, Study of variability in quince (Cydonia oblonga Mill.) population from Budgam and Baramulla districts of Kashmir Valley. *Plant Archives*, 12(2) (2012) 1081-1084.
- [15] Moradi S, Saba MK, Mozafari A A, Abdollahi H. Physical and biochemical changes of some Iranian quince (Cydonia oblonga Mill) genotypes during cold storage. *Journal of Agricultural Science and Technology*, 2017, 19, 377–388. http://jast.modares.ac.ir/article-23-1495-en.html
- [16] Tuna-Gunes N., Dumanoglu H. Some fruit attributes of quince (Cydonia oblonga) based on genotypes during the pre-harvest period. *New Zealand Journal of Crop and Horticultural Science*. 2005, 33, 211-217. https://doi.org/1 0.1080/01140671.2005.9514352
- [17] Crisosto G M, Crisosto C H, Echeverría G, Puy J. Segregation of plum and pluot cultivars according to their organoleptic characteristic. *Postharvest Biology and Technology*. 2007, 44, 271–276. https://doi.org/10.1016/j. postharvbio.2006.12.005
- [18] But A, Klimenko S. Capability for the self-pollination of the quince's sorts of the selection of the National Botanical Garden in Kyiv. Proceedings of 9th International Conference of Horticulture, Lednice, Czech Republic, 2001, 31–36. ISBN: 9788071575245.
- [19] Law on Spirit drinks, "Official Gazette RS", Republic of Serbia, 92/2015. https://www.paragraf.rs/propisi/zakon-ojakim-alkoholnim-picima.html
- [20] Winterová R, Mikulíková R, Mazáč J, Havelec P. Assessment of the authenticity of fruit spirits by gas chromatography and stable isotope ratio analyses. *Czech Journal of Food Science*. 2008, 26, 368–375. https://doi. org/10.17221/1610-CJFS
- [21] Liu Q. Analysis of volatile compounds and their changes during liquor ageing of Chinese liquor gujing gongjiu, *Thesis, Clemson University*, 2014.https://tigerprints.clemson.edu/

cgi/viewcontent.cgi?article=2888&context=all_theses

- [22] Kłosowski G, Mikulski D, Rolbiecka A, Czupryński B. Changes in the Concentration of Carbonyl Compounds during the Alcoholic Fermentation Process Carried out with Saccharomyces cerevisiae Yeast. *Polish Journal* of *Microbiology*, 2017, 66(3), 327-334. https://doi. org/10.5604/01.3001.0010.4861.
- [23] Saerens S M G, Delvaux F, Verstrepen K J, Van Dijck P, Thevelein J M, Delvaux F R. Parameters Affecting Ethyl Ester Production by Saccharomyces cerevisiae during Fermentation. *Applied and Environmental Microbiology*, 2007, 74(2), 454–461. https://doi.org/10.1128/ AEM.01616-07.
- [24] Spaho N. Distillation Techniques in the Fruit Spirits Production. In Distillation: Innovative Applications and Modeling, edited by Marisa Mendes. *London: Intech Open*, 2017 doi: 10.5772/66774, https://www.intechopen. com/chapters/54078
- [25] Mrvčić J, Trontel A, Hanousek Čiča K, Vahčić N, Nikićević N, Spaho N, Mihaljević Žulj M, , Brodski A, Jurak V, Krajnović M, Sahor R, Rubeša Vili V, Petrović R, Stanzer D. Chemical and sensorial characteristics of traditional fruit spirits from Southeast Europe. *Glasnik zaštite bilja* 6/2021. https://doi.org/10.31727/gzb.44.6.9
- [26] Qin Y, Shin J A, Lee K T. Determination of acetaldehyde, methanol and fusel oils in distilled liquors and sakes by headspace gas chromatography. *Food Science and Biotechnology*. (2019). https://doi.org/10.1007/s10068-019-00669-7
- [27] Regulation (EC) No 110/2008 of the European Parliament and the Council on the definition, description, presentation,

labelling and the protection of geographical indications of spirit drinks and repealing Council Regulation (EEC) No 1576/89.

- [28] Lachenmeier D W, Haupt S, Schulz K. Defining maximum levels of higher alcohols in alcoholic beverages and surrogate alcohol products. *Regulatory Toxicology and Pharmacology*, 2008, 50(3), 313–321. doi: 10.1016/j. yrtph.2007.12.008.
- [29] Soufleros E H, Mygdalia A S, Natskoulis P. Characterization and safety evaluation of the traditional Greek fruit distillate "Mouro" by flavour compounds and mineral analysis. *Food Chemistry*, 2004, 86, 625–636. doi: 10.1016/j. foodchem.2003.11.006.
- [30] Yin Y, Han X, Lu Y, Li J, Zhang Z, Xia X, Zhao S, Liang Y, Sun B, Hu Y. Control of N-Propanol Production in Simulated Liquid State Fermentation of Chinese Baijiu by Response Surface Methodology. Fermentation 2021, 7, 85. https://doi.org/10.3390/fermentation7020085
- [31] Xie J, Tian X F, He S G, Wei Y L, Peng B, Wu Z Q. Evaluating the Intoxicating Degree of Liquor Products with Combinations of Fusel Alcohols, *Acids, and Esters. Molecules.* 2018, 23(6),1239. https://doi.org/10.3390/ molecules23061239

lzvod

UTICAJ SORTE DUNJE NA SADRŽAJ ALKOHOLA I KVALITET DUNJEVAČE

Aleksandar Radović¹, Predrag Vukosavljević², Teodora Radenković², SofijaRankov³, Ivana Karabegović⁴, Jelena Milanović¹, Mile Veljović²

¹Poljoprivredni fakultet Kruševac, Univerzitet u Nišu, Kruševac, Srbija

³Enološka stanica Vršac, Vršac, Srbija

⁴Tehnološki fakultet Leskovac, Univerzitet u Nišu, Leskovac, Srbija

Neke od specifičnih karakteristika dunje, kao što je visok sadržaj pektinskih supstanci i relativno nizak sadržaj fermentabilnih šećera, dovode do određenih izazova u alkoholnoj fermentaciji. Čilj ovog istraživanja bio je evaluacija uticaja sorte dunje na dinamiku fermentacije, prinos alkohola i hemijski sastav proizvedenih pića. U ovim istraživanjima korišćeno je devet sorti dunje iz kolekcionog zasada na Oglednom polju "Radmilovac" Poljoprivrednog fakulteta Univerziteta u Beogradu: Vranjska (SRB), Leskovačka (SRB), Morava (SRB), Pazardžijska (BLG), Hemus (BLG), Asenica (BLG), Portugalska (POR), Trijumf (BLG) Mamutova dunja (SAD). Istražívanja su obavljena u toku 2018. godine. Rastvorljive suve materije u plodovima dunje su varirale od 12.90% (Pazardžijska) do 16.80% (Morava). Ukupni šećeri i ukupne kiseline su bile u opsegu od 6.74 % i 0.53% w/w (Pazardžijska) do 9.76 % and 1.27% w/w (Morava). Najviši sadržaj alkohola su imala pića napravljena od sorti Leskovačka i Asenica (9.88 litara 40% alkohola na 100 kg ploda), dok je najniži sadržaj alkohola bio prisutan u piću napravljenom od sorte Mamutova dunja (7.20 litara 40% alkohola na 100 kg ploda). Svi uzorci pića su imali zakonski dozvoljen sadržaj metanola (do 1350 g/hl na 100 % alkohola) i parametara kvaliteta pića.

(ORIGINALNI NAUČNI RAD) UDK 663.551.5:634.14 DOI 10.5937/savteh2202048R

Ključne reči: rakija od dunje, kvalitet pića, sadržaj alkohola, metanol, isparljiva jedinjenja

²Poljoprivredni fakultet, Univerzitet u Boegradu, Beograd, Srbija